ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____, de 08 de março de 2022.

Requer ao Poder Executivo, que inclua

no Programa Tocando em Frente, a

pavimentação asfáltica da TO-010, entre

os municípios de Pedro Afonso e Lajeado.

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, que inclua no Programa

Tocando em Frente, a pavimentação asfáltica da TO-010, entre os municípios de

Pedro Afonso e Lajeado.

JUSTIFICATIVA

  Este Requerimento objetiva a inserção da pavimentação asfáltica entre os

municípios de Pedro Afonso e Lajeado, passando por Tocantínia, respectivamente no

trecho da TO-010, no orçamento do Programa Tocando em frente do Governo do Estado

do Tocantins.

 Ressaltamos que o referido percurso é de apenas 50,5 km de Pedro Afonso

a Tocantínia e 8,10 km de Tocantínia a Lajeado, resultando em um avanço exímio no

desenvolvimento do agronegócio para os municípios de Pedro Afonso, Bom Jesus do

Tocantins, Tupirama, Santa Maria do Tocantins, Itacajá, Recursolândia, Centenário, Rio

sono, Tocantínia e Lajeado, sendo este benefício necessário e de extrema importância

para toda região.

  Destacamos que tal benfeitoria facilitará o translado com pacientes de

urgência, hemodiálise, de todas as cidades já citadas para a capital Palmas, resultando em

vidas humanas salvas, pelo socorro rápido e seguro a todos os pacientes.

  Entendendo ser este um desejo de toda a população que mora na

localidade, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste feito.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/